



বাংলাদেশ সিকিউরিটিজ অ্যান্ড এক্সচেঞ্জ কমিশন

জীবন বীমা টাওয়ার (১৫, ১৬, ১৭ ও ২১তম তলা), ১০ দিলকুশা বা/এ, ঢাকা-১০০০, বাংলাদেশ।

সূত্র নং- বিএসইসি/মুখপত্র/২০১১/১৯৩৪

তারিখঃ ২৭/০৫/২০১৫ইং

প্রেস বিজ্ঞপ্তি

৫৪৫ তম কমিশন সভা অদ্য ২৭/০৫/২০১৫ ইং তারিখে কমিশনের সভা কক্ষে চেয়ারম্যান অধ্যাপক ড. এম. খায়রুল হোসেন এর সভাপতিত্বে অনুষ্ঠিত হয়। সভায় অন্যান্যের মধ্যে নিম্নবর্ণিত সিদ্ধান্তসমূহ গৃহীত হয়েছে :

১. কমিশন আজকের সভায় KDS Accessories Limited এর প্রতিটি ২০.০০ টাকা (১০ টাকা প্রিমিয়ামসহ) মূল্যের ১.২০ কোটি সাধারণ শেয়ার প্রাথমিক গণ প্রস্তাব (IPO) এর মাধ্যমে ইস্যু করার অনুমোদন দিয়েছে। এই IPO এর মাধ্যমে কোম্পানীটি ২৪.০০ কোটি টাকা পুঁজি উত্তোলন করে ব্যবসা সম্প্রসারণ, ব্যাংক ঋণ পরিশোধ এবং প্রাথমিক গণ প্রস্তাবের খরচ খাতে ব্যয় করবে। কোম্পানীটির ৩১ শে ডিসেম্বর, ২০১৩ সালের সমাপ্ত বৎসরের নিরীক্ষিত আর্থিক বিবরণী অনুযায়ী শেয়ার প্রতি আয় (EPS) ২.২৯ টাকা (Weighted Average) এবং নেট এ্যাসেট ভ্যালু (NAV) ১৯.৬৩ টাকা। উল্লেখ্য, কোম্পানীটির ইস্যু ব্যবস্থাপনার দায়িত্বে নিয়োজিত রয়েছে Alliance Financial Services Limited।
২. Al-Arafah Islami Bank Limited এর ৩০০ কোটি টাকার Mudaraba Subordinated Bond এর প্রস্তাব কমিশন অনুমোদন করেছে, যার মেয়াদ হবে ৭ বছর। এর বৈশিষ্ট্য হচ্ছে, Non-convertible, Unlisted, Unsecured, Fully Redeemable, Floating Rated Subordinated Bond। বন্ডটি ০৭ বছরে Full Redemption হবে, শুধুমাত্র স্থানীয় আর্থিক প্রতিষ্ঠান, বীমা কোম্পানী, কর্পোরেট বন্ডি এবং উচ্চ সম্পদধারী ব্যক্তিরাই (high net worth individuals) প্রাইভেট প্লেসমেন্টের মাধ্যমে এই বন্ডটি ক্রয় করতে পারবেন। উল্লেখ্য, এই বন্ড ইস্যুর মাধ্যমে বিভিন্ন প্রতিষ্ঠান থেকে অর্থ উত্তোলন করে Al-Arafah Islami Bank Limited ব্যাসেল টু এর শর্ত পূরণ, Tier 2 মূলধন বৃদ্ধি ইত্যাদি কাজে ব্যয় করবে। Al-Arafah Islami Bank Limited Mudaraba Subordinated Bond এর প্রতি ইউনিটের অভিহিত মূল্য ১০,০০,০০০/- (দশ লক্ষ) টাকা। এই বন্ডের Mandated Lead Arranger এবং Trustee হিসাবে কাজ করছে যথাক্রমে Standard Chartered Bank (SCB) ও Green Delta Insurance Co. Ltd.।
৩. এছাড়াও আজকের সভায় কমিশন Dhaka Stock Exchange Limited (Listing) Regulations, 2015 এবং Chittagong Stock Exchange Limited (Listing) Regulations, 2015 এর প্রস্তাবনা কিছু পরিবর্তন/পরিবর্ধন/সংযোজন/সংশোধন সাপেক্ষে অনুমোদন করেছে। উক্ত Regulations দুটিতে, অন্যান্যের মধ্যে, নিম্নোক্ত পরিবর্তন/পরিবর্ধন/সংযোজন/সংশোধন করা হয়েছেঃ

- ক) প্রাথমিক গণ প্রস্তাব (IPO) এর জন্য দাখিলকৃত পাবলিক অফার ডকুমেন্টের উপর স্টক এক্সচেঞ্জের সুপারিশের বিধান;
- খ) ডেট সিকিউরিটিজ (বন্ড, ডিবেঞ্চর, ইত্যাদি) এবং মিউচুয়াল ফান্ড লিষ্টিং এর শর্তাদির বিধান;
- গ) ওটিসি মার্কেটের সিকিউরিটিজগুলো পুনঃতালিকাভুক্তির বিধান;
- ঘ) তালিকাভুক্তি পরবর্তী ইস্যুয়ার কোম্পানীর পরিপালন (compliance) সম্পর্কিত বিধান;
- ঙ) ইস্যুয়ার কোম্পানীর তথ্যাদি ই-ফাইলিং এবং ওয়েব পোর্টাল সংক্রান্ত বিধান;
- চ) তালিকাভুক্ত ইস্যুয়ার কোম্পানীর স্বপ্রণোদিত তালিকাচ্যুতির (Voluntary De-listing) বিধান;
- ছ) ইস্যুয়ার কোম্পানীর বিষয়ে স্টক এক্সচেঞ্জ কর্তৃক পরিদর্শন করার বিধান; এবং
- জ) ইস্যুয়ার কোম্পানীর বিষয়ে কোম্পানী এবং ইহার পরিচালক, কর্মকর্তা এবং নিরীক্ষক এর নিকট হতে স্টক এক্সচেঞ্জ কর্তৃক তথ্যাদি/ব্যাখ্যা, ইত্যাদি তলব করার ক্ষমতা।

উপরিউক্ত পরিবর্তন/পরিবর্ধন/সংযোজন/সংশোধন এর সার-সংক্ষেপ প্রেস বিজ্ঞপ্তির সাথে সংযুক্ত করা হ'ল।

মোঃ সাইফুর রহমান
নির্বাহী পরিচালক ও মুখপাত্র

1. The Commission, in its meeting held on May 27, 2015, approves the Dhaka Stock Exchange Limited (Listing) Regulations, 2015 and the Chittagong Stock Exchange Limited (Listing) Regulations, 2015.
2. **Major changes/amendments:** The following major changes/amendments have been made to the aforesaid two draft listing regulations by the Commission:
 - (a) The Exchange's recommendation on Public Offer Documents:
 - (i) Primary recommendation with checklist;
 - (ii) Authority to call/require additional disclosure, information, documents, certification and clarification; and
 - (iii) Final recommendation along with a declaration.
 - (b) Separation of requirement of Information and Documents for Listing of Securities:
 - (i) For equity securities listing;
 - (ii) For mutual fund listing; and
 - (iii) For debt securities listing.
 - (c) Direct listing/Re-listing requirements:
 - (i) Requirements concerning capital and operation;
 - (ii) Direct listing/re-listing procedures;
 - (iii) Publication of offer documents; and
 - (iv) Disposal of shares.
 - (d) Post listing continuous compliances requirements:
 - (i) Preparation of financial statements;
 - (ii) Auditing of financial statements;
 - (iii) Prior notice for adoption of quarterly financial statements, declaration of quarterly NAV per share, EPS, NOPCFPS, etc. and submission of quarterly financial statements;
 - (iv) Prior notice for adoption of annual audited financial statements, declaration of NAV per share, EPS, NOPCFPS, etc. & submission of Annual audited financial statements;
 - (v) Posting of financial statements in the website;
 - (vi) Submission of annual report;
 - (vii) Authentication of un-audited financial statements;
 - (viii) Fixation of record date;
 - (ix) Holding of AGM/EGM
 - (x) Submission of audio-visual recording;
 - (xi) Attendance, Minutes of AGM/EGM;
 - (xii) Payment of dividend;
 - (xiii) Dividend compliance report;
 - (xiv) Disclosure on partial or non-distribution of profits as dividend;
 - (xv) Holding of pending AGM;
 - (xvi) Dissemination of Price Sensitive Information;
 - (xvii) Declaration of sponsors/directors for buying and selling of securities;

- (xviii) Submission of monthly shareholding position of sponsors/directors and free float reporting ;
 - (xix) Compliance of CGG;
 - (xx) Reporting by the Exchanges on financial statements and CGG compliances of listed securities; and
 - (xxi) Information for material changes; and
 - (xxii) Electronic filing of information & documents.
-
- (e) Listing and Annual Fees, etc. for Equity Securities, Mutual Fund and Debt securities;
 - (f) Requirement on having of official website of the issuer of listed securities and minimum content of the website;
 - (g) Prohibition on false and misleading information;
 - (h) BAPLC Membership requirement;
 - (i) Authority to make queries on unusual movement in price of securities;
 - (j) Voluntary de-listing of securities:
 - (i) Criteria for voluntary de-listing;
 - (ii) Voluntary de-listing procedures;
 - (iii) Pricing of voluntary de-listing;
 - (iv) Public announcement requirement; and
 - (v) Maintaining Escrow Account and settlement.
 - (k) Delisting of fixed term securities at maturity; and
 - (l) Authority to conduct inspection and call/require documents, information or explanation relating to the affairs of the issuer of listed securities.